نگرشی بر مرگ مرموز پیامبر اسلام

نوشتہ

هالة الوردی

ترجمہ

حمید سیماب

Les Derniers Jours de Mohammad

Enquête sur la mort mystérieuse du Prophète

PAR

Hela Ouardi

TRADUIT PAR

Hamid Simab

فصل ۳

مرگ ابراهیم، پسر نابوسیده

پیغمبر در ماه رمضان سال ۱۰ هجری (نوامبر - دسامبر ۶۳۱) از تبوک برگشت. چند هفته پس از مواصلتش به مدینه پسر خود ابراهیم را که کمتر از دو سال داشت^۱ و از بطن ماریه قبطیه زاده شده بود از دست داد. ماریه قبطیه کنیزی بود که محمد او را سه سال پیش از الموقیس اسقف اعظم اسکندریه بگونه تحفه بدست آورده بود.^۲

ماریه در سال ۶۲۹ به مدینه رسید.

قبطیه بنام «مشربه ام ابراهیم» (بستان مادر ابراهیم) یاد می‌شود.^{۱۰} محمد در آنجا با زیبا دختر قبطی خلوت اختیار کرد و گویند که تا یک ماه از نظرها غایب گردید.^{۱۱} عشق محمد به ماریه وقتی به اوج رسید که پس از چند ماه خدمت کنیزی (محمد هیچگاه او را به عقد ازدواج خود درنیورد) ماریه در ماه ذی‌الحجهٔ سال ۸ هجری (مارس ۶۳۰) نوزادی به محمد تقدیم کرد: پسری که او را ابراهیم نام نهادند. شادمانی پیغمبر ازین عطیهٔ غیرمنتظره در تعریف نمی‌گنجید.^{۱۲} وی بدون درنگ ماریه و پسرش را از بند کنیزی و کنیز زادگی آزاد ساخت و خبر خوش را به اصحاب خود اعلام داشت: «دیروز خداوند برایم پسری اعطا فرمود.»

عایشه با بی‌تفاوتی در برابر تعریف و تمجید شوهرش از کودک با استخفاف جواب داد «با اینقدر شیرینی که در حلقش می‌ریزند باید سرخ و سفید و تپلی باشد!»^{۳۴}

اما خوش روزگاری محمد دیری نپایید و ابراهیم به عمر بیست ماهگی فوت کرد. می‌توان تاریخ دقیق مرگ او را تعیین نمود چون در آن روز خورشید در کسوف رفت: روز سه شنبه ۲۷ ژانویه ۶۳۲ (۲۹ شوال سال ۱۰ هجری).^{۳۵} مسلمانان این پدیده را علامهٔ آسمانی پنداشتند اما پیغمبر در برابر خرافات آنها ایستاد و به آنها گفت که این فقط یک رویداد تصادفی بود و اضافه کرد «خورشید و ماه بخاطر تولد یا مرگ هیچکس به کسوف و خسوف نمی‌روند.»^{۳۶}

پس از مرگ پسرش ماریه در حرمسرا تنزل مقام یافت و عایشه جای پیشین خود را بصفتمت همسر دلخواه پیغمبر دوباره بدست آورد.

³² مسند ابن حنبل ۱۹/۱۵۲؛ صحیح مسلم ۷/۷۶؛ صحیح ابن حبان ۱۵/۴۰۰

³³ سیره ابن کثیر ۴/۶۰۹

³⁴ طبقات ۱/۱۳۷؛ سیره ابن کثیر ۴/۶۰۳

³⁵ محمود افندی منجم مصری بر اساس روایات احادیث و با محاسبات نجومی تاریخ مرگ ابراهیم کوچک را ۲۷ ژانویه ۶۳۲ تعیین کرده است. بر اساس محاسبات وی، کودک در ماه ذی‌الحجهٔ سال ۸ هجری (پایان مارس ۶۳۰) تولد شد و یکسال و ده ماه و شش روز زندگی کرد. (Mahmoud Effendi, «Mémoire sur le calendrier arabe avant l'islamisme et sur la naissance et l'âge du Prophète Mohammad», *Journal asiatique*, février-mars 1858, p. 109-192)

³⁶ مصنف ابن ابی شیبه ۲/۲۱۶؛ طبقات ۱/۱۴۲؛ صحیح بخاری ۱۶۰؛ صحیح مسلم ۳/۳۱؛ سنن ابن ماجه ۱/۴۰۰؛ المعجم الکبیر طبرانی